

Plática para la Dominica <sup>t</sup> W. Despues de Pentecostes  
De la murmuracion.

Solutum est vinculum lingue illius, et loquebatur  
recte.

Arcatu zan bere miña, eta berba equiten eben vici  
no S.<sup>n</sup> Marc. 7. Cap.

Banaguetan, neure anaeac, topetan dira perromac,  
ceintzubei aplicatu leiquien sentidu moral baten dio  
ana gauz Eleizeac Jenu Christoc oratu eben mutuba  
gaitic: Loquebatur recte. Munduba dago gauzqui ber  
va equiten dauben pentez beteric, eta topetan dira  
guchi verba equiten daubenac beaz dauben leguez.  
Bardin norbaitec cometitcen ezpadau faltariic ven  
betan, da, dio Santiagoc, quizon perfecto bat.

Demonioa sartu dan ezquero quizonen miñetan,  
esan ezin leique cembat gaitz eracarni dituban.  
subac eztau irezequiten aimberte egun, maento ba  
tec eztitu formetan aimberte discipulu, sugarran  
tac eztau botetan aimberte veneno, aire batec ezti  
tu alaxetan aimberte tempestade, nola derordenac ca  
usateen dituban quizonen miñac, seruitcen daube  
mian espiritu gaitz onen intentoetara. Ya equi  
ten gau mutubac silencio infunoso bategaitic, in  
du exaquitent deuscuna ez viderquiro equia; Ya ifin



ten deureu aoran verba venenoiac, goganguituten  
daubenac becatuba, eta inerequiten daubēnac gure  
viciico inguru eta canera gurtia /aiatzatic existza  
raño.

Gaitz au andia da, baña donguena da, dala  
naturalmente orateezina, eta quizonac eurenex dixiala  
ain criminalac euren berretan, ece ezin eurenex santi  
ficatu ditezque euren uro on bategaitic. Ezin saldi  
bat domatu deiteque bera: tocatcen /aco naturalera altu  
bago bateri domatcea: miina oraindio indocilago, ezin  
quelditu leique esporu humanoagaitic; es/aco pextere  
citcen Jaungoicoari ezpada euquidatcea, eta arcatcea.  
Orrepati presentatcen /aco gauz mutu bat Tem Christo  
ni ifini dequion esubac, eta emon dequion facilidadea  
verba ondo equiteco. Jaunac equin eben, eta milagro  
onec iracurten deureu /oalera bexagana, arcatu dei  
gauz miina bere /aviduiaz, eta verba encarnadu  
onec santificadu daquian gureac. ; oh, ce dicholac iran  
go quiñatequian, Christaubac, disposituco baquiña al  
cantzateco gracia au! ; Baiña ay! dituxi gairqui  
verba equitexa, ettoqu equiten ercupuloric uti oneni,  
eta pensatcen ere ettoqu correquitcean. Uturruza  
cinoa equin da ain maiza munduban, ece edocēnec  
parcatcen dan erraz noberari falta bat, cenetan icur  
ten daben, /aurten dixiala berte aro.



Vice gogoa da, gombatitcea vicio au circumstancia dife  
rente onetan gurtietan. Explicaduo dor leenengo: ce  
dan muxmuracinoa, nola saurten dan antan, eta ce  
criminala dan. Bizarrer: Proposituo ditud guero  
conesuren batzuc queditceco bere sarraiguera.  
Leenengo Puritua.

Vicioari noiana gombatitcen dericho teologian Detra  
cinoa, eta consistitcen dau eratean dongano proximoa  
gaitic intencinoaz farra gaitceco. Eraten dana progi  
moagaitic bada falsoa, dericho Calumnia, eta equia ba  
da dericho muxmuracinoa: ala ere, bera au mux  
muracinoa arteen da queienian detracino, edo don  
gano erate genero gurtia gaitic. Ala inietu onetan  
muxmuradore bat da persona bat potuten dana gal  
duten proximoaren erreputacinoa, estimacinoa, Crei  
toa, Desacreditatcen dauben verbaquin, eta ara erren  
erretatuba equiten dabena beragaitic Erregue Profe  
tiac. Dira personac, daquenac violeta Corruptuic,  
eta entendimentuba danaturic euren pensamentu  
dongac gaitic, euren curiosidade inquieto, eta perquisia  
malignoac equiten dabena euren anaien viciena. Eu  
ren erarraia da sepultura idigui bat legues, mundic  
ertauben urteten Verba venenadubac bano; eta  
muxmuracinoa da biartun bat legues gura dabena  
descarpatu impacienciaz. Eta au gurtia; euren



Detraccinoac Dauqz, oñac, eta erubac, eta equiten Dau  
be becatuben gorputz monstruoso bat: Doaz echeric  
eche, eta ateric ate, billatcen ocarinoac desacredi  
tatceco, eta infamatceco euren aurocoac. Torrothu  
cituben euren miñac espata bat leguez, herituteco  
inocentea, eta euren erubac dagoz flechar arma  
tunic. Ara emen cez dan murruracinoac, eta  
erretatuba Erxituniac equiten dabena vicio ori  
supeto dagoan quizon batena. Taurten da artan  
modu arcotara, dio Ercoletaco Anguerubac. 1. Erax  
ten sacorian proximoani equin erubacen garquia.  
Quizon bat duguratcen satzu; fingitcen dituz bere  
contra inoz peniatu erituban gauzac: Zaza tram  
poto bat, eta cometitcen dozu salraie ichuriena. 2.  
Murruratcen da, queituten danian proximoac equi  
in dabon paitra. Zure amaca sauri da uti baten; equia  
da; baina zue guchitu beanean, abultatcen dozu:  
gura dozu erana lanto bat bano, irudin daguean abe  
bat; danagaz euli bat equiten dozu elefante bat. 3. Murr  
uratcen da aquentuten danean etaxian egoan beca  
tu bat. Conciencien achaguiar zoaz eraten adisquide  
baleri zure aurocoa sauri dala alac faltatan; adisqui  
de onci eraten deutzo berte baleri, ac berteaxi, alac  
moduban, nola zure imprudenciagaitic becatu eraxi  
bat, equiten da becatu publico. Zue faltatcen dozu



Caridadena, eta ofenditu ceber Jaungocea. 4. Murrum  
ratcen da, erarten dixianian alde dongara proximo en  
accino onac. Atcenoz, murrumratu deiteque, ez erate  
an proximo agaitic gaurza omic, eta dana bere abonu  
ban; inuldu ten dixianian, edo puchituten dixianian  
malicias bere virtuteac, eta qualidade onac; inlic  
egotean verba equun beax danean bere fabore; obliga  
turic bada go alabatcera, equiten badau ostarunac, eta  
beti baña balegar. Batrubetan alabatcen da pro  
ximoa intencinoaz. excecivudu eragitero obeto murr  
muracinoaz dongac, exein gura dixianiac bere contra:  
Molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt sa  
cula. Utra emen murrumracinoen suerte diferentiac:  
beruina equizube, neure anaeac, murrumratu dozuben  
modu onetatic baten. Hauza pacha da egon zaiten li  
bre vicio ain comun onetatic, bada Jaquintzuba dio  
aner, ilten dixia quei go murrumratu, erpatia gaitic  
baño; Murrumracinoaz ezta gaurco equunian videric  
comunena sartceco converracinoetan: Onduban era  
ten da: vilia da onelaco, edo bertelaco condicinocoa,  
da impertinente bat, simple bat, tratu dongaracoa, pre  
ciatcen da Jaquintzutrat, eta da ignorante; berendia  
go santutrat, baña da hypocrita bat; Verba equi  
ten daubemian sacerdoteac gaitic, onduban botetan  
daube euren veneno putria, sorrotuten ditu euren



minac ad bno erbatia bano obeto, da euren egune  
roco oquia: Baña diferencia onegaz; ogui ordina  
rioz aretan da bat, baña murruradonea orta inoz  
aretan murruretari: gose are cciñac, eta chacun  
gozede atormentatzen dau guelditu bapa, eta eteuteo  
ichiten descansuic. Loxi gairtoco murruradoneac;  
eta ala agueriteen? Gogorquitteco honore andi  
agaz murruracurari. . . .

Bearecoa da sentidu eragitea becatu onen ma  
licia surtia. Da ain infamia, eta ain indignoa, no  
la guizon honradubac deutcen naturalmente honretea.  
Yzatez, beza saioten da painoic lotzagarienetatic.  
Lartcen da embidia, Cergaitic; mundic dator, ac murrur  
atceca aurcoagaitic, anaco andriac berte andriac  
gaitic, oficioicac berte oficioagaitic? Onen causa  
da embidia, eta iurtea dauquena exreputacinoa,  
Creitoa, eta estimacinoa, eta euren nepocioac urtetan  
deutela ondo. Sartcen da cobardia: zu etzana atreuit  
cen eraten arpequin arpequi eraten dozuna secretoan;  
billatcen dozu illuntaruna herituteco: ; ce cobardia!  
sentituco zeugue bezac saquin dequirun; eta dacutzu  
nian iustificatu ezin dana, eta defenditu ere, orchiq  
tuten dozu secretoan. Zana irudina lagueari, Dio  
Eritureac, valiatcen dana demporeac, ceñetan via  
farria cansaturic etaten dan lo aguinca equitero



mortalmente. Muxmuraçino a dā sanuñtan axinta  
sumen, eta nabaabenen ondorena: Du zana buru axin  
bat, verba equiten dozuna axeta baya, eta ichuban;  
Lure mirmāc exteuto parcatcen, ez adingudeari, ez are  
nioari, ez sacerdoteari, ez aguintariari, ez beeragocoi,  
ez quizonari, ez andriari: Zana inuidiña saldi domia  
ecin baleri; diferenciar, animale au domatcen da  
eta moquitcen da frenubar; eta inoc ore, dio santi  
agoc, domatu daigue, eta quelditu zure mirmā.  
Ezin ean leique pacha, equiten daubena muxmura  
doeac: dira exmetan, dana ruba baroetan: atzo ci  
rian arbola edex, eta andriac, eta gaur eta icurten,  
icats, et auti pillo bat baño: ; Norc equindau galque  
ra eta arada au? Subac. Araco mercatilla egoan  
exreputacino onian, araco ecleziasticoa euguen su  
ciotzat, desinterosadutzat, eta beaquinosa bere  
obligacinoen cumflimentuban: araco suera egoan  
cabaltzat; ala ere icuri equizube erren desacreditacino  
eta exreputacino bagaric: Euren qualidade edex qu  
tiac ya estira auti tanta bat baño: ; Cein da Caura?  
Zana zu, Loripaintocoa, muxmurañi dozuna eunac  
paitic. Baña ortago exremedioñi gaitz onendac.  
Au da opaminatu beax dawa.

Bigarren Puntua

Quelditceco aldaneñño muxmuraçino a preñño



Da emotea coneseu batzuc murmuratcen daubenai,  
ontzuten daubenai, eta dei, ceintzuc gaitic murmurare  
tan dan.

Con eiangp deutequ lenengoai. bildux izan bean  
daubela becatu bat daucana ondoren ain icanaparru  
ac, eta ceñepaitic iracurten dau Espiritu Santuac, ne  
quez emendatcen dala inon. Epunian bein icurten  
dixa damuturic euren derordenetatic berte becatari  
genero batzuc; ; bana icurten da irilduten murmu  
radoreac, eraten daubela ondo infamadu citubena  
gaitic? Chito arco predicatu arren murmuracinen  
contra, beti dixta lengoac. Ala ere, da fedeco equibat,  
murmuradoreac extiriala santuco ceubetais Exrei  
nuban: Neque maledici Regnum Dei possidebunt.  
An santuco, bean da equitea penitencia ceuben le  
nagoco murmuracinsena. Ondo: ni conferatu co nar  
nic oracino equingo dot, eta banu: eta bantante;  
murmuracinsa izan bada considera garrua, bean da  
exretatade, eta oratu agrarisa equin deutzaruna  
propinsoen exreputacina: au baya zure penitencia  
da utra; ontentzu seruituco ceuraco, eta inoz etzana  
santuco an. Au da iragoraco: aoraxaco equin bean  
doruna da, denconfiatu ceure minazar, equin balanza  
bat, dioana Jaguintzuba, eta ifini fremu surto bat.  
Ceure asari, verba equiteco prudencia queiagorax,



eta bequuneaz. Entzuten daubenac mummuracinoz beax  
daube, lerengp. Ez alepratu mummuradorien companian.  
Espalezp ezalquillanic, ez legoque lapurric: etan daiquezu  
au berai: espalezp entzunlaric, cari ezlegoque mummura  
dorenic. Batrubac eraten daube dongano, berteac entzuten  
daube, eta contetan daube entzuna: batrubac dira autoreac,  
eta berteac aprovanleac mummuracinozenac. ; Ceintru dira  
criminalagp. Eztaquit, eta eta erraz exabaquitea, die l.  
Bernarde. Bizarren: Ausquiteen danean bat bere vo  
condatien contra mummuradorien companian, etan emon  
beax Creitoric erraz eraten daubenai: Simiten dabenaic ex  
erraz eraten dana, dauo viera anima, die Jaquintzubac;  
da izatea temperancia, eta faltateca caridadera, siniteca  
fundamentu baya proximoagaitic eraten dan gairquia: si  
nirtu beaxnean mummuradoreari, beax litzateque contemidu  
eta bota beragandic Creque Profetien exemplura. Yuzga  
xxena. Beax da aserretu; onetara obligatuten zaube Canida  
de anaetarrac. ; Baña ni atrevituco nar emotera lotza  
ni au, eta deruuto au adisquidetasunaz tratatu beax ditu  
dan personai. Lantimapanio eruvia! Zu etzara atrevit  
con lotzaturten junta bat: gura dozu, bada, condenatu beax  
gar. ; Zagoi obligaturic euquitera adisquidetasunaz euzag.  
; Baña onetaras da precio galtceia Jaungoicoaxena.  
Zuc eragotci erin coique sartu ditecen conversacinoetan  
mummuracinozen batzuc; baña da ruz obligacinoz quel



quelditcea. Menturas mummuradonae ertau equin ari  
baño galdū gura daberen historia; ex equiozu ichi  
acabadu daquian, eragutu eraguiozu bere infurticia;  
atara equizu Zeuse anaea equin arctic.

Azquenong conrefuba da aendaco, ceintzuc gaitic mura  
muraatcen dan. Gaura gacha da egotea libae mummura  
Doren aotic, dio Jaquintzuba. ; Cer da, bada, equin be  
ar dozubena, neure anaeac? Lenongp: sufridu mura  
muracinoa penitencien exinitubar; nair zariela cul  
pagariae, nair innocenteac consideratu beax dozube,  
equin dituzubela berte batzuc mexi daubenae humillacino,  
eta cartigu au. Escrituriae presentatcen deuru exemplū den  
bat Daviden personan. Semoyc bonitadu cituban infuria  
goprae bere contra; erom euzan bere arpequian, zala odo  
lesco quizon bat, eta Belialen seme bat, eta tiratu euz  
zan arriac. Ala ere Davidec ueben veruanu equin;  
Contrara enrepresentetan zala viaren erudien culpaganu,  
inocente bepan ere vaulenen, cenepaitic acuatcen eben,  
ofrecitcen deutzo Jaungoianu hiraū odolganni au bere be  
catuben satisfacioan. Puebloa enmandatizatcen da semeien  
atrevimentubar: Oficiate batec gura euzan ebapui buru  
ba. Gueldi zaiter, eraten deutzo Davidec, ichiequiozu;  
Cezpaitic Jaunae aguindu deutzo tratatu naquian ala.  
Zubec ere equin daiquerube alae reflexioac. Uim  
berte gurzuren artean, eraten dixianae galtcezo zuben



exreputacione, ; Combate epui dagon aricen zaubeneae endi  
enditic? Exozube becatu equin persona onen Contra,  
bana Conuompitu diturube beste batru: extentranu  
be ortu quizon omi; bana galdu, eta extutu diturube  
beste batru ceuben Exampa, eta infurticiaquin: Videna  
da equitea penitencia, eta onona da parcattea zubepai  
tic murruxetan zaubenai. Bigarren: Bear da arnata  
pacienciaz, eta ezarni bequia Tom Christoen pamean,  
eta Santubenetan. ; Nota tratatu cituben? Ordo dagon  
zube. fortificazitece eue virtution exempluar.  
Eztira falta exemplu icaragarnia Jaungoac equin  
dituban cartipubena murruxadoren Contra; bana  
ex lucea irateapaiti ichten ditud. Queienian il  
ten dira, vici iran dixiana leguez. Tuber, neure  
anaeac, esperatu bear dozube, egunen baten saristu  
co dabela zuben paciencia, iragoten badozube bere  
amozapaitic murruxadorea equiten deutzuben  
infuria.

Uocab. Ara emen escatcen dodan fantuba: Propi: Curo  
diam vias meas, ut non delinquam in lingua mea  
Au da equina: gordero ditud' ciudadubar neure vi  
deac, ez ostera becatuaric equiteco neure miina,  
eta gaurtic aricen dot beurteta ez queiagp murrux  
nateco. Ezautcen dot becatu onen malicia, bere  
ondorenae, eta peligruba dagoana sauteo artan:



Ornamentis equino dot alquima alderateo: Expono  
nas contuban et aunguitero queiyo murmurado  
rien Compamian, eta ex equiteo traturic euraquin,  
eta edo noie quentaten bagat ichico ditid, eta eagu  
tu oraquingo deuted ertaucadana parteric Dioen gur  
tian. Verba equiten danian garqui nigaitic, extitud  
virtuteo murmuracinoac murmuracinoapaitic, infu  
riac infuriaepaitic; inilduo naz, eta rufrituo dot  
equin deiqueden agravioa penitencien expiuntubar  
neure becatuben satisfacinoan, Tem Christiam paci  
encien imitacinoza, var zaitice, neure anaecac, dis  
pocino santu onetan, eta ala alderateo dorube  
murmuracinoz, eta mericio dorube alabatcea, eta  
bedeincalcea Saungocoa eternamente Amen.

*[Large decorative flourish]*

MAN 701

